Extrato do 2º Termo Aditivo do Contrato n° 647/2023.

Processo nº. 362/2023 – Dispensa por Justificativa nº. 126/2023.
Partes Município de Naviraí e o senhor VALDOMIRO DA SILVA VIEIRA.
Objeto:Alterações das Cláusulas: Quarta - Do Valor e Quinta – Do Prazo: Fica acrescido ao contrato, o valor de R$ 
34.910,64 (trinta e quatro mil e novecentos e dez reais e sessenta e quatro centavos), correspondente ao período 
contratado, reajustado pelo índice IPCA (4,680810%); O prazo de duração da presente locação será prorrogado por 
mais 12 (doze) meses, a contar de 23/12/2025 até o dia 22/12/2026.
Fundamento Legal:

[...]

Processo nº  082/2022 – Dispensa por Justificativa nº 017/2022
Partes:município de Naviraí e asenhora TEREZINHA MILITÃO FERNANDES.
Objeto: Alteração das Cláusulas Quarta – Do Valor e Condições de Pagamento e Quinta -  Do Prazo: Fica acrescido ao 
contrato, o valor de R$ 10.990,56 (dez mil e novecentos e noventa reais e cinquenta e seis centavos), correspondente 
ao período prorrogado, bem como reajustado pelo índice IPCA (4,680810%) acumulado do período, O prazo de duração 
da presente locação será prorrogado por mais 12 (doze) meses, a contar de 25/12/2025 até o dia  24/12/2026.

[...]

Extrato do 3º Termo Aditivo do Contrato n° 532/2022.

Processo nº 399/2022 – Dispensa por justificativa nº 116/2022.
Partes Município de Naviraí e o SR. SÉRGIO TSUTIDA.
Objeto:Alterações das Cláusulas: Quarta – Do Valor e Quinta – Da Vigência: Fica acrescido ao contrato, o valor de R$ 
2.301,45 (dois mil e trezentos e um reais e quarenta e cinco centavos), correspondente ao período prorrogado, bem 
como reajustado pelo Índice IPCA (4,680810%) acumulado do período, O prazo de duração da presente locação será 
prorrogado por mais 01 (um) mês, a contar de 15/12/2025 até o dia 14/01/2026.

[...]

Fica instituído o plano de amortização com contribuições suplementares devidas pelo Município, na forma de 
aportes mensais com valores preestabelecidos, destinado ao equacionamento do déficit atuarial do Regime Próprio de 
Previdência Social - RPPS.
Parágrafo único. O déficit técnico atuarial a ser equacionado corresponde ao valor de R$ 57.752.774,34 (cinquenta 
e sete milhões, setecentos e cinquenta e dois mil, setecentos e setenta e quatro reais e trinta e quatro centavos), 
conforme apontado no Relatório de Avaliação Atuarial do exercício de 2025 com data focal de 31 de dezembro de 2024, 
conforme anexo I desta lei.
Art. 2º. Os aportes mensais do plano de amortização conforme anexo I desta lei serão repassados mensalmente pelo